
REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e de/l'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

TRAPANI 

Codice fiscale 80012000826 
Partita L V. A. 02711070827 

SERVIZIO _____ _ 

N. di prot. 9 ~ 6 3 del 1 6 D l CI 2015 

OGGETTO: Cap. 376530 Es. Fin. 2015 - Incarico per noleggio fotocopiatrici presso la 
Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani e presso il Museo del Satira di Mazara del Vallo -
Incarico dall'l gennaio 2015 a131 dicembre 2015 - Determina a contrarre. 

CIG Z7C17890C1 

Nota: Nella presente Determina con il termine Codice si identifica il D.L8S' n. 16312006 e successive modifiche ed integrazioni per come recepito dalla Legge 
Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni e con il termine Regolamento si identifica il D.P.R. n. 20712010 e successive modifiche ed 
integrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni 

IL SOPRINTENDENTE BB.CC.AA. DI TRAPANI NELLA QUALITÀ 
DI FUNZIONARIO DELEGATO 

DATO ArrO che con nota del 7 gennaio 2015, acquisita al protocollo d'entrata di questa 
Soprintendenza 1'8 gennaio 2015 al n. 181, la Società CORRAO FELICE ROBERTO S.R.L., 
sedente in Trapani, Via S. Calvino n. 5, Codice Fiscale e P. I.V.A. 01898390818, si è offerta di 
adempiere al se_rvizio di noleggio fotocopiatrici presso la Soprintendenza BB.CC.AA. di 
Trapani e presso il Museo del Satira di Mazara del Vallo per il periodo dall' 1 gennaio 2015 al 
31 dicembre 2015 dietro un corrispettivo di € 6.060,00 I.V.A. esclusa; 
DATO A TIO che questa Soprintendenza, come da documentazione in atti, ha verificato che il 
preventivo offerto dalla Società CORRAO FELICE ROBERTO S.R.L., che peraltro garantiva la 
continuità del servizio di noleggio con un canone ridotto rispetto all'anno precedente, era più 
conveniente per 1'Amministrazione rispetto al prezzo di noleggio rinvenibiIe sulla piattaforma 
MEPA; 
VISTA la nota prot. n. 202 del 16 gennaio 2015 con la quale questa Soprintendenza, ritenuto 
congruo il preventivo offerto dalla Società CORRAO FELICE ROBERTO S.R.L., ha richiesto 
che il Superiore Dipartimento BB.CC. ed 1.S. - Area Affari Generali D.O. 6 disponesse la 
prenotazione della relativa provvista economica a supporto necessaria alraffidamento del 
servizio de qua per l'intero anno 2015; 
DATO A TIO che in cennata nota, valutata l'essenzialità del servizio in argomento, questa 



Soprintendenza ha comunicato che) nelle more dell'attribuzione della richiesta provvista 
economica, non lo avrebbe sospeso; 
VISTA la nota prot. n. 5731 del 28 luglio 2015 con la quale questa Soprintendenza ha 
reiterato presso il Superiore Dipartimento BB.CC. ed 1.S. Area Affari Generali D.O. 6 la 
richiesta di copertura economica a supporto del noleggio de qua; 
VISTE le note prot. n. 6682 del 9 settembre 2015 e prot. n. 6974 del 22 settembre 2015 con le 
quali questa Soprintendenza ha ulteriormente reiterato presso il Superiore Dipartimento 
BB.CC. ed LS. - Area Affari Generali D.O. 6 la richiesta di copertura economica a supporto del 
noleggio de qua; 
DATO ATTO che con nota prot. n. 48456 del 9 ottobre 2015 il Superiore Dipartimento 
BB.CC. ed 1.S. - Area Affari Generali V.O. 6 ha predisposto una prenotazione d'impegno sul 
Capitolo 376530 - Es. Fin. 2015 di complessivi € 19.363,11, comprendente anche la provvista 
economica a supporto per il servizio de quo, rimasta a tutt'oggi non registrata da parte della 
Ragioneria Centrale per non capienza del Capitolo stesso; 
VISTA la nota prot. n. 8940 del 26 novembre 2015 con la quale questa Soprintendenza ha 
comunicato al Superiore Dipartimento BB.CC. ed 1.S. - Area Affari Generali D.O. 6la necessità, 
legata ad esigenze fiscali evidenziate per le vie brevi, della Società CORRAO FELICE 
ROBERTO S.R.L.) di avere formalizzato il servizio de qua al fine di poter emettere 
successivamente la relativa fattura; 
DATO ATTO che in cennata nota il Superiore Dipartimento BB.CC. ed I.S. - Area Affari 
Generali V.O. 6 veniva reso edotto che 'in assenza di specifico dissenso da parte di codesta. 
U O., che comunque si chiede cortesemente di nlanifèstare entro e non oltre cinque giorni dalla 
ricezione della presente, che a tal fine viene trasmessa a mezzo PEC interna, questa 
Soprintendenza provvederà alla formalizzazione dell'incarico per 11 periodo gennaio-dicembre, 
2015 in fàvore della ditta CORRAOP FELICE ROBERTO S,r.l., che sino ad oggi e per il resto. 
dell'anno 2015 continuerà ad assicurare il servizio':· 
VERIFICATO che alla data odierna non risulta pervenuto dal Superiore Dipartimento BB.CC. 
ed 1.S. - Area Affari Generali V.O. 6 alcun riscontro alla nota prot. n. 8940 del 26 novembre 
2015 
VERIFICATO, secondo quanto previsto dalrarticolo 3 del D.A. n. 80 delrl1.09.2008, che 
regolamenta, ex articolo 125, comma lO, del Codice, racquisizione in economia di beni e servizi 
da parte del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e delVldentità Siciliana, che: 

a) Risulta necessario formalizzare, con effetti ora per allora,'in favore della Società COR
RAO FELICE ROBERTO S.R.L., sedente in Trapani, Via S. Calvino n. 5, Codice Fiscale 
e P. I.V.A. 01898390818 ,l'incarico di provvedere al noleggio fotocopiatrici presso la 
Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani e presso il Museo del Satiro di Mazara del Vallo 
come da preventivo dalla stessa offerto con nota del 7 gennaio 2015, acquisita al 
protocollo d'entrata di questa Soprintendenza 1'8 gennaio 2015 al n. 181; 

b) L'adozione dell'istituto dell'affidamento diretto trova giustificazione nel combinato 
disposto dall'art. 2 e dall'art. 4, comma 4, del D.A. n. 80 delr11.09.2008; 

c) Il servizio richiesto rientra nella fattispecie prevista dall' art. 2, commi Il e 14, del 
D.A. n. 80 del 11.09.2008; 

d) L'importo della spesa prevista è di € 6.060,00 oltre I.V.A. in misura di legge; 
e) La spesa del presente incarico graverà sul Capitolo 376530 Es. Fin. 2015; 
t) Si è rispettato il divieto di frazionamento; 

VISTA la L.R. n. 12/2011; 
VISTO l'articolo Il, comma 2, del Codice, il quale dispone che IIprima dell'avvio delle 



procedure di affidamento dei contratti pubblici" le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamentl: individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle of!értè); 
VISTO l'articolo 29, c~mma 2, del D.P.Reg. n, 13 del 31 gennaio 2012, il quale dispone che "/ 
soggetti di cui all'articolo 2 della legge regionale 12/2011 determinano, con la delibera di 
indizione della procedura per l'affidamento delFappalto" la modalità prescelta per la selezione 
delle offerte ...... /'; 

DETERMINA 
Articolo unico 

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati con effetti ~ 
per allora 1'esecuzione del Servizio di noleggio fotocopiatrici presso la Soprintendenza 
BB.CC.AA. di Trapani e presso il Museo del Satira di Mazara del Vallo per il periodo dall'l 
gennaio 2015 al 31 dicembre 2015 avverrà con le procedure in economia previa affidamento 
diretto, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 125, commi lO ed Il, del Codice e del 
D.A. n. 80 delfll.09.2008, che regolamenta l'acquisizione in economia di beni e servizi da parte 
del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, in favore della Società 
CORRAO FELICE ROBERTO S.R.L.) sedente in Trapani, Via S. Calvino n. 5, Codice Fiscale e 
P. I.V.A. 01898390818. 
L'importo delrincarico a conferirsi sarà di di € 6.060,00 oltre I.V.A. in misura di legge. 


